
 

 

 

 

 

 

 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 

Расширенного заседания Ученого совета стоматологического факультета 

ФГБОУ ВО «Казанский государственный медицинский университет», предметно-

проблемной комиссией по специальности «Стоматология»   

Протокол № 63, от 14 декабря 2022г. 

 

По вопросу: Академическая успеваемость и учебная дисциплина студентов 5 курса 

стоматологического факультета. О готовности кафедр факультета к зимней 

экзаменационной сессии,  заслушав  информацию декана стоматологического факультета, 

проф. Салеева Р.А., профессора Салееву Г.Т.; профессора Блашкову С.Л., профессора 

Ксембаева С.С., доцента Сафину Р.М.; Ученый совет  стоматологического 

факультета постановляет : считать удовлетворительной готовность кафедры 

стоматологии детского возраста к зимней экзаменационной сессии. На профильных 

кафедрах стоматологического факультета продолжить прием академических 

задолженностей согласно установленному каждой кафедрой графику.  

 
По вопросу: Обсуждение и утверждение учебно-методических пособий по специальности 

«Стоматология», Ученый совет  стоматологического факультета постановляет : 

рекомендовать для утверждения на ЦКМС и издания типографским способом представленные 

издания: 

- учебно-методическое пособие «пропедевтическая стоматология» для самостоятельной 

работы обучающихся; Авторы: Салеев Р.А., Салеева Г.Т., Голубева Е.Б., Юдина Г.Н., 

Шакирова Л.Р., Шакиров Э.Ю., Денисов Н.Д. Рецензенты: главный врач ООО 

«Стоматологическая поликлиника №5» Миндубаева Ф.Ф., проф. каф. челюстно-лицевой 

хирургии и хирургической стоматологии д.м.н. Мубаракова Л.Н.; 

-учебно-методическое пособие для практических занятий и самостоятельной работы по 

дисциплине «профилактическая стоматология»; Авторы: Ширяк Т.Ю., Сафина Р.М., 

Ахметова Г.М., Саматова Р.З. Рецензенты: профессор кафедры стоматологии и 

имплантологии ИФМиБ ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский ) Федеральный Университет 

Анохина А.В., зав. каф. Терапевтической стоматологии д.м.н. Блашкова С.Л.; 

-учебно-методическое пособие «пропедевтическая стоматология»; Авторы: Блашкова С.Л., 

Крикун Е.В., Бутаева З.Р., Урдяков И.З. Рецензенты:  профессор кафедры терапевтической 

стоматологии с курсом ИПДО ФГБОУ ВО Башкирский ГМУ МЗ РФ  Кабирова М.Ф.; проф.. 

каф. стоматологии детского возраста д.м.н. Мамаева Е.В. 

 

По вопросу: Обсуждение состава государственной аттестационной комиссии, Ученый 

совет стоматологического факультета постановляет : утвердить состав государственной 

аттестационной комиссии на 2022-2023 учебный год: 

-Председатель ГЭК : Шакиров Р.М.; 

- Заместитель председателя ГЭК: Салеев Р.А.; 

- Член ГЭК: Салеева Г.Т.; 

- Член ГЭК: Блашкова С.Л.; 

- Член ГЭК: Ксембаев С.С.; 

- Член ГЭК: Сафина Р.М.; 

- Член ГЭК: Галлямов А.Г.; 

- Член ГЭК: Хакимуллин А.И.; 

- Член ГЭК: Минигулов В.Г.; 

- Член ГЭК: Фазулзянова А.Б.; 

- Член ГЭК: Вахитова А.У.; 

- Сектретарь ГЭК: Голубева Е.Б. 

 

По вопросу: Обсуждение состава государственной аттестационной комиссии, Ученый 

совет стоматологического факультета постановляет :  



 

 

 

 

 

- ответственным на профильных кафедрах стоматологического факультета в срок до 

22.12.2022г. разместить на официальном сайте кафедр пример экзаменационного задания 

государственной аттестации и макет ответа на него. Также необходимо продублировать 

задание и макет ответа с перевод для англоязычных обучающихся; 

- в срок до 22.12.2022г. предоставить заместителю декана Голубевой Е.Б. информацию по 

размещенным материалам государственной аттестации. 

 

 

 

 

По вопросу: По вопросу: «конкурсные дела», заслушав  информацию декана 

стоматологического факультета, проф. Салеева Р.А. Ученый совет стоматологического 

факультета  постановляет «ВКЛЮЧИТЬ В ГОЛОСОВАНИЕ»:  

- На избрание на должность доцента кафедры (1,0 ставки) ортопедической стоматологии 

кандидата Юдину Гузалию Нургаязовну; 

- На избрание на должность доцента кафедры (0,5 ставки) ЧЛХ и ХС  кандидата Уткузова 

Анаса Рифатовича. 

Постановили: «ВКЛЮЧИТЬ кандидатов В ГОЛОСОВАНИЕ». 

Открытым голосованием Ученый совет стоматологического факультета  постановляет  

УТВЕРДИТЬ состав счетной комиссии: доц. Сафина Р.М., проф. Мубаракова Л.Н., доц. 

Гришин П.О. («за»-11, «против» -0, «воздержавшихся»-0). 

По результатам голосования, заслушав зав каф. стоматологии детского возраста, д.м.н. 

профессора Мубаракову Л.Н., Ученый совет стоматологического факультета  

постановляет : 

- ИЗБРАТЬ  Юдину Гузалию Нургаязовну на должность доцента кафедры (1,0 ставки) 

ортопедической стоматологии на срок 5 лет. 

- ИЗБРАТЬ  Уткузова Анаса Рифатовича на должность доцента кафедры (0,5 ставки) ЧЛХ и 

ХС на срок 5 лет. 

 

По вопросу: Разное,  заслушав  информацию декана стоматологического факультета, проф. 

Салеева Р.А., На основании материалов, представленных комиссией в составе 

председателя д.м.н. профессора Блашковой С.Л; к.м.н., доцента Гришина П.О.; д.м.н., 

доцента Ширяк Т.Ю.,  доклада заведующего кафедрой ортопедической стоматологии 

д.м.н., профессора Салеевой Г.Т. об итогах аттестации кафедры ортопедической 

стоматологии за период с 2017 по 2022 годы, Ученый Совет стоматологического 

ФГБОУ ВО  КГМУ Минздрава России постановляет: 

1. Работу кафедры ортопедической стоматологии по реализации 

образовательных программ, проведению научных исследований и распространению 

их результатов, организации учебно-методической и учебно-воспитательной работы 

с обучающимися за отчетный период признать соответствующей требованиям 

Государственных  стандартов: 

 учебно-методическая работа кафедры за отчетный период признана соответствующей 

требованиям программы аттестации КГМУ; 

 состав кадров профессорско-преподавательского состава соответствует квалификационным 

требованиям высшей школы и штатному расписанию кафедры; 

 научно-исследовательская работа соответствует аттестационным требованиям; 



 материально-техническую базу кафедры следует признать удовлетворительной; 

 консультативная и лечебная работа сотрудников кафедры соответствует требованиям высшей 

школы. 

2. Заведующему кафедрой проф. Г.Т. Салеевой: 

 повысить публикационную активность сотрудников в соответствии с новыми рекомендациями ВАК; 

 активизировать подготовку к первичной специализированной аккредитации ординаторов;  

 усилить работу по повышению остепененности сотрудников кафедры. 

. 

 

 

Председатель Совета, декан факультета, проф.                                                   Салеев Р.А.  

Секретарь Совета, к.м.н.                                                                              Абдрашитова А.Б.  


